dos recursos alocados para a Meta 3 do Projeto Alvorada – 'Preparar, inserir e
acompanhar no mundo do trabalho, na fase de realização de aulas prá:cas
avançadas', conforme disposto no Anexo I do Edital (29374625). Tal meta foi
contemplada com recursos no valor de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais),
des:nados à aquisição de insumos e contratação de serviços voltados à fase
de inclusão social e produ:va, incluindo a aquisição de kits a serem
disponibilizados aos alunos participantes.

2. DO PROJETO ALVORADA

2.1. Trata-se de uma proposta de parceria desta Secretaria Nacional

[...]

referência. Dessa forma, verifica-se que o valor está adequado, mantendo-se
dentro dos parâmetros aceitáveis de proporcionalidade e compa:bilidade
com a função.

6.2.3. No caso dos mentores, após a Fase 1, o valor definido no Plano
de Trabalho foi de R$ 1.771,25 (um mil setecentos e setenta e um reais e vinte
e cinco centavos) mensais, enquanto a referência máxima do CNPq para o
mesmo nível (DT-A) é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). A diferença,
de R$ 271,25 (duzentos e setenta e um reais e vinte e cinco centavos),
corresponde a 18,08% acima do valor da bolsa de referência. Ressalta-se,
contudo, que a carga horária dos mentores, conforme previsto no edital
(29594620), é de 20 horas semanais, e a do CNPQ é u:lizada para carga
horária de 10 horas semanais.

[...]

Dessa forma, verifica-se que o valor está
adequado, mantendo-se dentro dos parâmetros aceitáveis de
proporcionalidade e compatibilidade com a função.

6.2.4. Para a função de coordenador, o valor previsto foi de R$
2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais na Fase 1 e R$ 2.800,00 (dois mil e
oitocentos reais) mensais a par:r da Fase 2, ambos valores inferiores ao valor
de referência do CNPq para bolsas no nível EXP-B, fixado em R$ 3.900,00 (três
mil e novecentos reais). Ainda assim, o valor pra:cado se enquadra no valor
referência estabelecido e está compaIvel com a complexidade e
responsabilidade da função, mo:vo pelo qual foi corretamente enquadrado
como bolsa correspondente.

6.2.5. A função de gestor de núcleo possui valor previsto de R$
2.100,00 (dois mil e cem reais) mensais, também vinculado ao nível EXP-B, cuja
referência máxima é de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) mensais. A
diferença é de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), que corresponde a
46,15% abaixo da bolsa de referência. Apesar da redução, considera-se que o
valor mantém correspondência com o nível funcional exigido, estando abaixo
do valor de referência e respeitando o princípio da economicidade.

6.2.6. Para a equipe administra)va, foi es:pulado o valor mensal de
R$ 1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais), com correspondência ao
nível EXP-C do CNPq, que possui valor de R$ 1.430,00 (um mil quatrocentos e
trinta reais). A diferença de R$ 120,00 (cento e vinte reais) representa um
acréscimo de 8,39% em relação ao pra:cado pelo CNPq. Apesar de superar o
valor de referência, trata-se de um percentual reduzido, considerado
compaIvel com a natureza das funções desempenhadas.

[...]

descentralizada estão em conformidade com os preços pra:cados no mercado
para os respec:vos bens. Para efeito de definição do preço es:mado, a
ins:tuição adotou a média entre os orçamentos para chegar ao valor
totalizado. 

6.4.3. Por fim, foi des:nado à aquisição dos kits o montante de R$
53.000,10 (cinquenta e três mil reais e dez centavos). Contudo, o valor
apresentado pela descentralizada para seu cumprimento foi de R$ 52.971,00
(cinquenta e dois mil novecentos e setenta e um reais), resultando em saldo
remanescente de R$ 29,10 (vinte e nove reais e dez centavos).

6.5. Análise da Tabela 2: Insumos e Ferramentas das aulas prá)cas
impulsionadas pelo fase de inclusão social e produtiva:

ITEM

Insumos e Ferramentas das

aulas práticas impulsionadas